
Città di Misterbianco 
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 97 DEL 15/12/2025 

Proposta n. 89 del 28/10/2025 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 
19, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 e ss., nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie. 
 
Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri. 
  Presente Assente Note 
CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X   
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale  X  
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale  X  
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X   
ARENA FABIO Consigliere Comunale  X  
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale  X  
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X   
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X   
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X   
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X   
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale  X  
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X   
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale  X  
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X   
NASTASI IGOR Consigliere Comunale  X  
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X   
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X   
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X   
CARUSO PIERA Consigliere Comunale X   
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X   
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X   
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X   
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale X   
LOMBARDO FILIPPO Consigliere Comunale  X  

 TOTALE 16 8     
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
Risulta consigliere anziano la Sig.ra Vinciguerra A. 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Il Vice 
Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana. 
 
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri: 
Privitera M., Guarnaccia E.C. e Di Mauro M. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• che l’Ente è titolare di diversi impianti fotovoltaici installati presso edifici scolastici comunali, connessi 

alla rete elettrica nazionale e destinati alla produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile; 
• che sono attive convenzioni stipulate con il Gestore dei Servizi Energetici (GSE S.p.A.), finalizzate 

all’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica e al riconoscimento delle tariffe 
incentivanti previste per l’energia prodotta, (IV Conto Energia); 

• che tale servizio viene erogato dal gestore della rete elettrica E-distribuzione S.p.A. il quale provvede  alla 
misurazione dell’energia immessa e/o prelevata in rete nonché alla relativa fatturazione periodica dei 
corrispettivi dovuti; 

• che con decorrenza dal 16/06/2025, a seguito di Deliberazione di Giunta Comunale n. 146/2025, sono state 
trasferite a questo VI Settore Funzionale, le competenze relative alla gestione dei contratti di fornitura di 
energia elettrica e dei servizi connessi, procedendo ad una  ricognizione delle utenze e delle relative 
posizioni contabili in essere; 

• che nel corso di tale ricognizione è emerso che alcune fatture emesse dal gestore E-Distribuzione S.p.A. 
negli anni dal 2019 al 2025 per il servizio di misura non risultano liquidate, pur riferendosi a prestazioni 
effettivamente rese e dovute in relazione agli impianti fotovoltaici di proprietà comunale; 

Preso atto che le predette fatture, pur regolarmente emesse e contabilmente corrette, non sono state impegnate nei 
rispettivi esercizi finanziari di competenza, pur derivando da obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
Visto l’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), secondo il quale possono essere riconosciuti con 
deliberazione consiliare i debiti fuori bilancio derivanti da “acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi 
di cui all’art. 191, nei limiti dell’accertata e dimostrata utilità ed arricchimento per l’Ente”; 
Dato atto: 

• che i servizi oggetto delle fatture sono stati effettivamente erogati e che l’Ente ne ha tratto concreta utilità, 
essendo il servizio di misura indispensabile per la corretta gestione degli impianti fotovoltaici comunali; 

• che l’importo complessivo delle fatture da riconoscere ammonta a € 6.619,48 IVA inclusa, come dettagliato 
nel prospetto riepilogativo allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto, pertanto necessario procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio per consentire la 
regolarizzazione contabile e il successivo pagamento delle somme dovute; 
Atteso per quanto sopra che risulta necessario rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine 
di provvedere con urgenza al pagamento del debito oggetto di riconoscimento ed evitare aggravi di spesa;   
Dare atto che non sussistono, a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria e del 
Responsabile del provvedimento, situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo 
ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 L.R. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento 
integrativo, relativamente alla scelta effettuata; 
Richiamata la determinazione Sindacale n. 17 del 14/03/2025, con la quale è stato conferito al sottoscritto il vigente 
incarico di Responsabile del 6° Settore Funzionale “Servizi Demografici - Elettorali - Decentramento - Transizione 
Digitale”, nonché il conseguentemente l'incarico di Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 16, comma 2, 
lettera a) del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

PROPONE 
Le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente atto. 
Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del Decreto Leg.vo n. 267/2000, la legittimità del debito 
fuori bilancio derivante da fatture emesse da E-Distribuzione S.p.A. con sede legale in via Domenico Cimarosa n.4 - 
Roma,  Partita IVA: IT15844561009 - Codice fiscale: 05779711000 quale gestore del servizio di misura dell’energia 
elettrica immessa in rete dagli impianti fotovoltaici comunali, per complessivi € 6.619,48 IVA inclusa, come 
dettagliato nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Di dare atto 

• che il debito riconosciuto si riferisce a servizi effettivamente erogati negli esercizi precedenti, utili e 
indispensabili per la misurazione dell’energia elettrica immessa e/o prelevata dalla rete derivante degli 
impianti fotovoltaici comunali. 

• che la copertura finanziaria delle somme pari a € 6.619,48 sarà assicurata con imputazione al cap. 21810 
cod. 1.11.1.10 “Pagamento passività per riconoscimento debiti fuori bilancio” Bilancio 2025; 

Dare atto altresì: 



• che non sussistono a carico del Responsabile competente all'espressione del parere tecnico sulla presente 
proposta né a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l'istruttoria situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della L.R. 
7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo 

• che il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy con le linee 
guida n. 243/2014 sugli atti destinati alla pubblicazione. 

Di disporre, a cura della Segreteria Generale, l’inoltro del presente atto completo di tutti gli allegati alla procura 
Generale della Corte dei Conti. 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Sebastiano Palmeri  

 

 
Parere di Regolarità Tecnica 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 

Responsabile del 6° Settore Funzionale 
Sebastiano Palmeri / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
Parere di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 

dott.ssa Rosaria Di Mulo 
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Come da avviso di convocazione consiliare, con Ordine del Giorno (O.d.G.) ordinario, prot. n° 72917 
del 05 dicembre 2025, come integrato con O.d.G. aggiuntivo prot. 74055 del 12 dicembre 2025, alle ore 18:00 
e seguenti di giorno 15 dicembre 2025, alla seduta di inizio, il presidente del Consiglio comunale Lorenzo 
Ceglie procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 16 consiglieri: Calogero E.M., 
Ceglie L., Vinciguerra A., Santangelo C., Nicotra R., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Strano A., Guarnaccia 
E.C., Rapisarda A., Strano F., Caruso P., Nicotra F.G., Privitera M., Di Mauro M. e Patti L. 
 

Il presidente dichiara, pertanto, aperta la seduta, provvedendo alla nomina, quali scrutatori, dei 
consiglieri Privitera M., Guarnaccia E.C. e Di Mauro M. Sono presenti in aula il vice segretario generale dott. 
Giuseppe Piana ed il collaboratore amministrativo sig. Filippo Santagati, con funzioni ausiliarie di 
verbalizzazione e registrazione audio-video. 

 
Il presidente passa alla trattazione del punto n° 1 all'O.d.G. ordinario riguardante la proposta 

consiliare n. 89 del 28.10.2025: “Riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 1, 
lett. e) del d.lgs n. 267/2000)”. Segnala la presenza in aula del responsabile del I Settore “Affari Generali ed 
Istituzionali”, dott. Salvatore Ferro, disponibile ad illustrare la proposta di deliberazione. 

 
Alle ore 18:21 entrano i consiglieri Caruso C.M. e Lombardo F., per cui i consiglieri presenti risultano 

essere n° 18. 
 
Il dott. Ferro: “Questo è un riconoscimento di debito fuori bilancio inerente il sesto settore, in quanto 

si tratta, appunto, di fornitura di energia elettrica. Infatti, in tal senso, ci riferiamo a delle fatture di Enel 
Distribuzione prodotte negli anni dal 2019 al 2025, che, pur se correttamente emesse, non risultano siano state 
impegnate e, pertanto, risultano non liquidate. Pertanto, essendo che, comunque, è risultato che queste fatture 
debbano essere liquidate da parte di questo Ente, si chiede al Consiglio di riconoscere questo debito di € 
6.619,48 al fine di liquidare le fatture ad Enel Distribuzione quale gestore del servizio di misura dell’energia 
elettrica immessa in rete dagli impianti fotovoltaici”. 

 
Il consigliere Anzalone, presidente della VI commissione bilancio: “Grazie signor presidente e 

colleghi consiglieri. Saluto gli assessori, i funzionari, i vigili urbani, il pubblico in casa e in aula. Signor 
presidente, questa è la proposta numero 89 del 28 ottobre 2025, che riguarda, come ha detto il dott. Ferro, un 
debito relativo a fatture non pagate di Enel Distribuzione afferenti a forniture effettivamente rese per gli 
impianti fotovoltaici installati nel territorio comunale. Cosa succede in pratica? Il Comune di Misterbianco 
stipula delle convenzioni col GSE (Gestore dei Servizi Energetici) Spa finalizzate all’erogazione dei servizi di 
scambio sul posto dell’energia elettrica e al riconoscimento delle tariffe incentivanti, ovvero degli incentivi 
previsti per l’energia elettrica. Si tratta di un servizio che viene erogato da Enel Distribuzione, che, poi, 
provvede alla misurazione dell’energia immessa o prelevata in rete e, poi, ovviamente alla fatturazione degli 
importi relativi. Qui, cosa succede? Succede fondamentalmente che il dirigente responsabile del Settore cioè 
il geom. Palmeri, insediatosi, voglio dire, come assegnatario del servizio due mesi fa, non di più, attraverso 
una ricognizione effettuata si è avveduto che le fatture che riguardavano il periodo dal 2019 al 2025 non erano 
state pagate, quindi, giustamente dice che se le paghiamo ora evitiamo anche gli interessi passivi sulle fatture 
e mi pare un ragionamento assolutamente condivisibile, confermo che l’importo è di € 6.619,48, grazie”. 

 
Alle ore 18:24 escono i consiglieri Nicotra R., Caruso C.M. e Lombardo F., per cui i consiglieri 

presenti risultano essere n° 15. 
 
Il presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in modalità telematica, la 

proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 14 voti favorevoli (Calogero E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., 
Santangelo C., Bonaccorso E.V., Anzalone A., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Caruso P., Nicotra 
F.G., Privitera M., Di Mauro M. e Patti L.) e n° 01 astenuto (Strano F.). A chiusura della votazione, dichiara 
approvata la proposta di deliberazione. 
 

Il presidente, quindi, sottopone a votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa all'immediata 
esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione precedente, 
ovvero n° 14 voti favorevoli (Calogero E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., Santangelo C., Bonaccorso E.V., 
Anzalone A., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Caruso P., Nicotra F.G., Privitera M., Di Mauro M. 
e Patti L.) e n° 01 astenuto (Strano F.). 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
• Sentiti i superiori interventi; 
• Visto l’esito delle votazioni; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
• Richiamata la proposta di deliberazione consiliare n° 89 del 28.10.2025: “Riconoscimento di debito 

fuori bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. e) del d.lgs n. 267/2000)”; 
 

DELIBERA 
 

Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 89 del 28.10.2025: “Riconoscimento di debito 
fuori bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. e) del d.lgs n. 267/2000)”. 
   
Successivamente, con separata votazione 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 
44/91. 
 
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

dott. Giuseppe Piana 

Il Consigliere Anziano 
Vinciguerra Annalisa 

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Ceglie Lorenzo 

 


